
ANO XXIII - Maceió/AL, Segunda-Feira, 17 de Fevereiro de 2020 - Nº 5903 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   10 

A pessoa/empresa acima citada fica no mesmo ato notificada para, 

querendo, apresentar recurso para esta Superintendência no prazo de 

15 (quinze) dias, nos termos do art. 76 do Código de Limpeza Urbana. 

Caso não seja cumprido no prazo acima as obrigações faltantes, 

serão tomadas medidas judiciais cabíveis a espécie, bem como a 

inclusão na Dívida Ativa da União e Protesto. 

  

Maceió/AL, 05 de Fevereiro de 2020. 

  

GUSTAVO ALBERTO ACIOLI DE PAIVA TORRES 

Superintendente/SUDES  

Publicado por: 

Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:502DFBF5 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE E 

LAZER - SEMTEL 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE E 

LAZER - SEMTEL, situada na Rua Sá e Albuquerque, n°. 235 – 

Bairro: Jaraguá – Maceió/AL. Torna público que requereu a 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

TERRITORIAL E MEIO AMBIENTE - SEDET, a 

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL MUNICIPAL  para 

IMPLANTAÇÃO DE PÓRTICOS DE SINALIZAÇÃO 

(EXPERIMENTE MACEIÓ), nos Bairros: PONTAL, IPIOCA E 

TABULEIRO DOS MARTINS, MACEIÓ/AL. 

  

Maceió/AL, 14 de Fevereiro de 2020. 

  

JAIR GALVÃO FREIRE NETO 

Secretário Municipal de Turismo, Esporte e Lazer/SEMTEL  

 

Publicado por: 

Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:F7B2F8F6 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 

COMUNITÁRIA E CONVÍVIO SOCIAL - SEMSCS 

PORTARIA Nº. 010/2019 - CG/SEMSCS, DE 14 DE 

FEVEREIRO DE 2020. 

 

A CORREGEDORA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SEGURANÇA COMUNITÁRIA E CONVÍVIO SOCIAL DE 

MACEIÓ, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais; com 

supedâneo na Lei 5.643, de 01 de novembro de 2007, modificada pela 

Lei 6.041/2011, c/c o artigo 26, do Decreto Municipal nº. 7.190, de 25 

de outubro de 2010; motivada pelo Despacho exarado pela Comissão 

de Sindicância e Processo Administrativo Disciplinar, referente ao 

Processo nº 03500.120011/2019, no qual, solicita suspensão dos 

prazos processuais mediante justificativas elencadas nos autos, 

RESOLVE: 

SUSPENDER os prazos processuais referentes aos autos de nº 

03500.120011/2019 até o dia 02 de Março de 2020. 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

  

JACLYN DE ARAÚJO FALCÃO 

Corregedora 

Publicado por: 

Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:DFADE7A1 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 

HOMOLOGAÇÃO 

 

HOMOLOGO o resultado do processo licitatório, modalidade Pregão 

Eletrônico nº. 08/2020, tipo MENOR PREÇO, relativo ao Processo 

Administrativo nº. 5800.050238/2019 da, tendo por objeto o registro 

de preços para eventual e futura contratação de empresas para 

fornecimento de gás medicinal (oxigênio) com comodato de 

cilindros,sagrando-se como vencedora do Grupo único a empresa:CR 

OXIGÊNIO GASES E EQUIPAMENTOS LTDA, com o CNPJ nº. 

04.292.445/0002-24, com sede na Via Secundária 5, s/nº. - Módulo 13 

- Distrito Industrial Governador Luiz Cavalcante – Bairro: Tabuleiro 

dos Martins -Maceió/AL - CEP Nº. 57.081-489 no valor global de R$ 

627.564,75 (Seiscentos e vinte e sete mil, quinhentos e sessenta e 

quatro reais e setenta e cinco centavos). 

  

Maceió/AL, 14 de Fevereiro de 2020. 

  

JOSÉ THOMAZ DA SILVA NONÔ NETTO 

Secretário Municipal de Saúde/SMS  

Publicado por: 

Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:EAE73F4E 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 

HOMOLOGAÇÃO 

 

HOMOLOGO o resultado do processo licitatório, modalidade Pregão 

Eletrônico nº.02/2020, tipo MENOR PREÇO, relativo ao Processo 

Administrativo nº. 5800.071715/2018 da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS, tendo por objeto o registro de 

preços para contratação de empresa especializada no fornecimento de 

instrumentos para compor o kit de agente para controle de endemias, 

sagrando-se como vencedoras as empresas: 

  

Itens 05, 10, 11, 12 e 27: ROSAMINAS SERVIÇO 

ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA. - EPP, com o CNPJ nº. 

66.453.879/0001-35, situada na Praça Guarurama, nº. 116 - Loja 12 - 

Bairro: Centro - Piraúba/MG - CEP Nº. 36.170-000, perfazendo o 

valor global de R$ 7.708,00 (Sete mil, setecentos e oito reais). 

  

Item 06: MIRAZAB COMÉRCIO E SERVIÇOS TÉCNICOS 

EIRELI - EPP, com o CNPJ nº. 30.223.033/0001-61, situada na Rua 

Pedro de Andrade, nº. 29-A - Bairro: Vila Ester - São Paulo/SP - CEP 

Nº. 08.330-300, perfazendo o valor global de R$ 23.040,00 (Vinte e 

três mil e quarenta reais). 

  

Itens 09, 19, 22, 23, 24, 26, 29 e 30: W.L. BOLSAS DORES DE 

CAMPOS LTDA. - EPP,com o CNPJ nº. 06.150.919/0001-48, 

situada na Rua Castelo Branco, nº. 10 - Bairro: Centro - Dores de 

Campos/MG - CEP Nº. 36.213-000, perfazendo o valor global de R$ 

100.338,00 (Cem mil, trezentos e trinta e oito reais). 

  

Item 13: ITACA EIRELI - EPP, com o CNPJ nº. 24.845.457/0001-

65, situada na Rua Luiz Altemburg Senior, nº. 635 - Sala 101 - Bairro: 

Escola Agrícola - Blumenau/SC - CEP Nº. 89.031-300, perfazendo o 

valor global de R$ 7.271,70 (Sete mil, duzentos e setenta e um reais e 

setenta centavos). 

  

Itens 21 e 25: PORTO CRUZ COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E 

EXPORTAÇÃO EIRELI - EPP,com o CNPJ nº. 21.665.350/0001-

47, situada na Rua Egito, nº. 69 - Bairro: Fátima - Colombo/PR - CEP 

Nº. 83.405-060, perfazendo o valor global de R$ 33.713,00 (Trinta e 

três mil, setecentos e treze reais). 

  

Maceió/AL, 14 de Fevereiro de 2020 

  

JOSÉ THOMAZ DA SILVA NONÔ NETTO 

Secretário Municipal de Saúde/SMS  

Publicado por: 

Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:EE481355 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 

HOMOLOGAÇÃO 

 

HOMOLOGO o resultado do processo licitatório, modalidade Pregão 

Eletrônico nº. 04/2020, tipo MENOR PREÇO, relativo ao Processo 

Administrativo nº. 05800.069455/2019 da Secretaria Municipal de 

Saúde, tendo por objeto o Registro de Preços para futura e eventual 

contratação de empresa especializada no fornecimento de filmes 

dryview, sagrando-se como vencedora a empresa: 

Itens 01, 02, 03 e 04: SAÚDE HOSPITALAR COMÉRCIO E 

SERVIÇOS DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA. - ME, com 



ANO XXIII - Maceió/AL, Segunda-Feira, 17 de Fevereiro de 2020 - Nº 5903 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   11 

o CNPJ nº. 12.514.003/0001-22, com sede na Avenida Governador 

Carlos de Lima Cavalcanti, nº. 1.181 - Bairro Novo - Olinda/PE - CEP 

Nº. 53.030-260, no valor global de R$ 267.200,00 (Duzentos e 

sessenta e sete mil e duzentos reais). 

  

Maceió/AL, 14 de Fevereiro de 2020. 

  

JOSÉ THOMAZ DA SILVA NONÔ NETTO 

Secretário Municipal de Saúde/SMS 

Publicado por: 

Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:5E9FAF5E 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 

HOMOLOGAÇÃO 

 

HOMOLOGO o resultado do processo licitatório, modalidade Pregão 

Eletrônico nº. 003/2020, tipo MENOR PREÇO, relativo ao Processo 

Administrativo nº. 05800.082942/2019 da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS, tendo por objeto o Registro de 

Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada no 

fornecimento de ração e fenos, sagrando-se como vencedoras as 

empresas: 

  

Itens 01 E 06: RENDE BRASIL LTDA. - EPP, com o CNPJ nº. 

11.157.255/0001-89, com sede na Avenida Luiz Tarquínio Pontes, nº. 

2.849 - Shopping Vila Norte - Sala 08 - Bairro: Pitangueiras - Lauro 

de Freitas/BA - CEP. 42.700-130, no valor global de R$ 21.143,00 

(Vinte e um mil, cento e quarenta e três mil reais). 

  

Item 02: LICITÃO CONSULTORIA PROJETOS E SERVIÇOS 

LTDA – EPP, com o CNPJ nº. 11.157.097/0001-67, com sede na Rua 

São Francisco, nº. 55 - Sala A - Bairro: Atrás da Banca – Petrolina/PE 

-CEP Nº. 56.308-060, no valor global de R$ 29.520,00 (Vinte e nove 

mil, quinhentos e vinte reais). 

  

Itens 03 e 04: VETEMAX PRODUTOS AGROPECUÁRIOS 

EIRELI - EPP, com o CNPJ nº. 09.049.833/0001-11, com sede na 

Rua 203, nº. 33 - Quadra 81 - Lote 05 - Bairro: Setor Coimbra -

Goiânia/GO – CEP Nº. 74.535-310, no valor global de R$ 14.250,00 

(Quatorze mil, duzentos e cinquenta reais). 

  

Item 05: AGROTOP COMÉRCIO DE PRODUTOS 

AGROPECUÁRIOS EIRELI - ME, com o CNPJ nº. 

30.492.772/0001-59, com sede na Rua Porto Alegre, nº. 107 - Bairro: 

Campo Limpo – Feira de Santana/BA – CEP Nº. 44.032-066, no valor 

global de R$ 5.661,00 (Cinco mil, seiscentos e sessenta e um reais). 

  

Maceió/AL, 14 de Fevereiro de 2020. 

  

JOSÉ THOMAZ DA SILVA NONÔ NETTO 

Secretário Municipal de Saúde/SMS 

Publicado por: 

Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:7AD96603 

 
AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 

DELEGADOS - ARSER 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 

CPL/ARSER – Nº. 12/2020 - UASG Nº. 926703. - PROCESSO Nº. 

6700.091714/2019. 

 

Objeto: Registro de preços para aquisição de materiais descartáveis. 

Total de Itens Licitados: 13. 

Data da Disponibilidade do Edital: A partir de 17/02/2020 de 08h00 às 

12h00 e de 13h às 17h00. 

Endereços: Rua Engenheiro Roberto Gonçalves Menezes, n.º 71, 

Centro, Maceió/AL – CEP 57.020-680, ou 

www.comprasgovernamentais.gov.br/edital ou 

http://www.licitacao.maceio.al.gov.br/ 

Entrega das Propostas: A partir de 17/02/2020 às 08h00 no site 

http://www.comprasgovernamentais.gov.br/ 

Abertura das Propostas: 03/03/2020 às 09h (horário de Brasília) no 

site http://www.comprasnet.gov.br/ 

Maceió/AL, 14 de Fevereiro de 2020. 

  

RITA DE CÁSSIA R. TEIXEIRA 

Pregoeira/ARSER 

Publicado por: 

Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:70EDA7C8 

 
AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 

DELEGADOS - ARSER 

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA 

PÚBLICA - CEL/ARSER Nº. 001/2019. 

 

A COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO - CEL, instituída 

pela Portaria nº. 2049, publicada em 19 de Setembro de 2019, no uso 

de suas atribuições legais e considerando a decisão Simples nº. 

014/2020-GCRSC, proferida pelo Conselheiro, Sr. RODRIGO 

SIQUEIRA CAVALCANTE, relator nos autos do Processo TC-

615/2020, torna público, para conhecimento dos interessados a 

SUSPENSÃO da LICITAÇÃO supracitada, cujo objeto é a 

Contratação de Serviços de Coleta e Transporte de resíduos sólidos 

urbanos e demais serviços correlatos a sistemas de limpeza no 

município de Maceió/AL. 

  

Maceió/AL, 13 de Fevereiro de 2020. 

  

DIÊGO PASSOS LIMA 

Presidente da Comissão Especial de Licitação 

Publicado por: 

Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:A377F869 

 
AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 

DELEGADOS - ARSER 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 

CPL/ARSER – Nº. 022/2020. / UASG Nº. 926703. - PROCESSO 

Nº. 5800.023552/2018. 

 

Objeto: Registro de Preços para aquisição de material e equipamento 

permanente hospitalar. 

Total de Itens Licitados: 69. 

Data da Disponibilidade do Edital: A partir de 17/02/2020 de 08h00 às 

12h00 e de 13h às 17h30. 

Endereços: Rua Engenheiro Roberto Gonçalves Menezes, n.º 71, 

Centro, Maceió/AL – CEP 57.020-680, ou 

www.comprasgovernamentais.gov.br/edital ou 

http://www.licitacao.maceio.al.gov.br/ 

Entrega das Propostas: A partir de 17/02/2020 às 08h00 no site 

http://www.comprasgovernamentais.gov.br/ 

Abertura das Propostas: 04/03/2020 às 09h no site 

http://www.comprasnet.gov.br/ 

  

Maceió/AL, 14 de Fevereiro de 2020. 

  

JORGE LUIZ SANDES BANDEIRA 

Pregoeiro/ARSER 

Publicado por: 

Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:0196735F 

 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 

PÚBLICOS DE MACEIÓ - IPREV 

CONVOCAÇÃO 

 

A DIRETORA-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 

MUNICÍPIO DE MACEIÓ, no uso de suas atribuições legais e com 

fulcro no que dispõe o artigo 114 da Lei Municipal nº 5.828/2009; 

  

RESOLVE: 

  

CONVOCAR a Sra. IVONE BRITTO SANTOS, matrícula n°. 

15366-4, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

- SEMED, para no prazo de 15 (quinze) dias contados da publicação, 


